
DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 25-08-2022 - Pag. 1 - COMUNE DI PESCOPENNATARO 
 

 

COMUNE  DI  PESCOPENNATARO  
                                                             (Provincia di Isernia) 

 
 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DI  

GIUNTA COMUNALE   

N° 63 del   25/08/2022 

 

OGGETTO: LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160. ATTRIBUZIONE AI COMUNI PER 

L’ANNO 2022 DEI CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE 

PUBBLICHE IN MATERIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO 

TERRITORIALE SOSTENIBILE - INDIRIZZI OPERATIVI PER DESTINAZIONE E 

UTILIZZO CONTRIBUTO E NOMINA RUP. 

L’anno duemilaventidue, addì venticinque del mese di agosto, alle ore 14:00, con la 

continuazione, nella solita sala della adunanze, si è riunita la Giunta comunale convocata  nei 

modi  di legge. 
 

Presiede l’adunanza il Sindaco Carmen CARFAGNA e sono rispettivamente presenti ed assenti i 

seguenti sigg. 
 

N° Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

1 CARFAGNA  Carmen Sindaco X  

2 MARCHETTI  Lucrezia Vicesindaco X(**)  

3 TERRERI Simone Assessore X(**)  

  TOTALE 3 0 

(*) Assenza giustificata. 

(**) Presenza in videoconferenza simultanea. 

 

Partecipa alla seduta la dott.ssa Maria Teresa MIRALDI, Segretario comunale a scavalco, la 

quale redige il presente verbale.    

Con deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 24/08/2021 è stato approvato il Regolamento 

contenente le modalità per effettuare la giunta comunale in modalità telematica. 

Le proposte della giunta odierna sono state tutte preventivamente trasmesse a disposizione della 

Giunta che ne è a conoscenza attraverso l'invio mediante posta elettronica delle singole proposte. 

Il Sindaco/Presidente Carmen CARFAGNA, accertato, con l’ausilio del Segretario comunale a 
scavalco, collegata in videoconferenza, dott.ssa Maria Teresa MIRALDI il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti in videoconferenza simultanea – accertato, altresì, che gli 

stessi hanno dichiarato che il collegamento in videoconferenza (videochiamata di gruppo 

mediante WhatsApp) assicura una qualità sufficiente per effettuare e comprendere gli interventi e 

constatare le votazioni, nonché di essere i soli presenti alla videoconferenza – dichiara aperta la 

seduta e invita la Giunta a trattare l’argomento in oggetto. 
Il Sindaco/Presidente Carmen CARFAGNA premette che, sulla proposta della presente 

deliberazione, hanno espresso parere favorevole: 
 -il responsabile del servizio interessato (art. 49, c.1, del T.U. n. 267/2000); 

 - il Segretario comunale (artt. 49, c. 2, e 97, c. 4.b, del T.U. n. 267/2000); 

per quanto concerne la regolarità tecnica; 
 - il responsabile del servizio finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile (art. 49, c. 

1 del T.U. n. 267/2000). 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 25-08-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI PESCOPENNATARO 
 

 

 
VISTA la proposta n. 63-2022 del Responsabile del Settore Tecnico, che di seguito si riporta: 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 

VISTA:  

 la Delibera del Consiglio Comunale n° 17 del 31/05/2022, immediatamente esecutiva ai sensi 

di legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato 

(DUPS) per il triennio 2022/2024; 

 la Delibera del Consiglio Comunale n° 18 del 31/05/2022, immediatamente esecutiva ai sensi 

di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per gli Esercizi Finanziari 

2022/2024 e i relativi allegati, redatto secondo gli schemi armonizzati di cui al D.Lgs. N. 

118/2011; 
 

VISTO l'articolo 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, per 

ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni 

di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 

pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 

nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 
 

RILEVATO che, ai sensi dell'articolo 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è 

attribuito ai comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, 

per l’ importo, per l’anno 2022, di 50.000,00 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 
5.000 abitanti; 
 

CONSIDERATO che il comma 31 del citato articolo 1 della legge n. 160 del 2019 stabilisce che: "Il 

comune beneficiario dei contributo di cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori pubblici, a 

condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi 

rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui all'articolo 21 del 

codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50"; 
 

RILEVATO che ai sensi del comma 32 dello stesso articolo 1 della richiamata legge n. 160 del 2019 

il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 

di ciascun anno; 
 

CONSIDERATO che i contributi sono destinati a opere di efficientamento energetico, quali 

interventi di illuminazione pubblica, di risparmio energetico degli edifici pubblici, di installazione di 

impianti di produzione di energia da fonti rinnovabili, e di sviluppo territoriale sostenibile, quali 

interventi per la mobilità sostenibile, l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole ed edifici 

pubblici, l’abbattimento delle barriere architettoniche; 
 

VISTO altresì il Comunicato del 17 dicembre 2021 della Direzione Centrale per la Finanza Locale ed 

in modo particolare: 

“Per quanto concerne alle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. (L. n.160/2019), i Comuni 
beneficiari sono tenuti ad utilizzare una quota pari o superiore al 50 per cento delle risorse assegnate 

nel periodo dal 2020 al 2024, per investimenti destinati alle opere pubbliche di cui alla lettera a) del 

comma 29 (interventi di efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 

dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia 

residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti 

rinnovabili), fatti salvi, in ogni caso, gli incarichi per la progettazione esecutiva affidati entro il 31 

dicembre 2021, comunicati al Ministero dell’interno - Dipartimento per gli affari interni e territoriali; 

Per i contributi relativi al triennio 2022-2024, i Comuni sono tenuti a concludere i lavori entro il 31 

dicembre dell'anno successivo a quello di riferimento di ciascun anno del contributo.”; 
 

RITENUTO in particolare di dover destinare il predetto finanziamento alla realizzazione di interventi 

finalizzati a rendere energeticamente efficienti le utenze energetiche pubbliche con il seguente grado 
di priorità sino ad esaurimento dell'importo massimo previsto dal contributo pari ad € 50.000,00: 

 impianto di illuminazione votiva; 

 impianto di pubblica illuminazione del centro storico; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 25-08-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI PESCOPENNATARO 
 

CONSIDERATA e RAVVISATA pertanto la necessità di impartire opportuni indirizzi al 

Responsabile del Servizio Tecnico Comunale, affinché provveda: 

 al conferimento di apposito incarico a liberi professionisti di provata esperienza e 

competenza, secondo quanto previsto dalla vigente normativa, che individui puntualmente gli 

interventi da eseguire; 

 all'appalto dei lavori in oggetto nel rispetto delle tempistiche dettate dal contributo; 
 

ACCERTATO che:  

 i Comuni beneficiari dei contributi di cui all’art. 1, co. 29 e ss., L. n.160/2019, sono tenuti al 

rispetto delle Istruzioni operative per la generazione del CUP tramite template, allegate al 

Comunicato della Finanza Locale del 17 dicembre 2021;  

 tali istruzioni contengono una procedura guidata per l’acquisizione dei CUP relativi agli gli 
interventi di cui alle lett. a) e b) co. 29. e ss. (L. n.160/2019), ed in particolare, i codici di 

riferimento sono i seguenti:  

 2111001 per le opere di efficientamento energetico (lettera a, comma 29);  

 2111002 per le opere di sviluppo territoriale sostenibile (lettera b, c. 29);  

 con riferimento a tale distinzione, la scelta del template dovrà essere fatta in relazione alla 

finalità dell’intervento, indicando altresì il codice di riferimento del PNRR (M2C4-2.2-A/B);  
 

CONSIDERATO che è volontà dell’Amministrazione procedere nella realizzazione di interventi 

finalizzati a rendere energeticamente efficienti le utenze energetiche pubbliche come sopra 

specificato, ritenuti ammissibili in quanto coerente con i criteri stabiliti all'art. 1 comma 1 punti a) e b) 

del decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno del 
14 gennaio 2020; 
 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della Legge N. 241/1990, e dall’art. 31. (Ruolo e funzioni del 

Responsabile del Procedimento negli appalti e nelle concessioni) del D.Lgs. n. 50/2016, è necessario 

procedere all’individuazione della figura del Responsabile Unico del Procedimento al fine di 

procedere all’attuazione dei suddetti interventi; 
 

VISTI:  

 il T.U. degli Enti Locali approvato con D. Lgvo n. 267 del 18/8/2000;  

 laLegge 27 dicembre 2019 n.160;  

 il D.L. 10/09/2021, n. 121;  

 il D. Lgs. N° 50/16 e s.m.i.;  

 il DPR 207/10 nella parte ancora vigente;  

 il Comunicato del Ministero dell’Interno del 17 dicembre 2021;  
 

PROPONE 
 

DI PRENDERE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e che si intendente integralmente richiamata, costituendone motivazione ai sensi 

dell’art. 3 della Legge N. 241/1990 e successive modificazioni e integrazioni; 
 

DI DESTINARE il contributo di cui alla legge 27 dicembre 2019, N. 160 annualità 2022 per la 

realizzazione di interventi finalizzati a rendere energeticamente efficienti le utenze energetiche 

pubbliche con il seguente grado di priorità sino ad esaurimento dell'importo massimo previsto dal 

contributo pari ad € 50.000,00: 

 impianto di illuminazione votiva; 

 impianto di pubblica illuminazione del centro storico; 
 

DI IMPARTIRE gli opportuni indirizzi al Responsabile dell’Area Tecnica per procedere alla 

predisposizione di tutti i successivi atti gestionali, dal conferimento dell'incarico di puntuale 

individuazione degli interventi alla realizzazione dei lavori per l'intervento in questione, con inizio 

degli stessi improrogabilmente entro e non oltre la data del 15/09/2022; 
 

DI DARE ATTO che:  

 i suddetti interventi devono rientrare nella spesa complessiva di € 50.000,00, pari al 

contributo concesso a questo Comune; 

 le somme per un importo di € 50.000,00 trovano copertura finanziaria nel Capitolo 1077 

codice 4.02.01.01.001 del Bilancio Pluriennale 2021/2023 - Annualità 2022; 
 

DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 5 della Legge N. 241/1990, e dall’art. 31 (Ruolo e funzioni del 

Responsabile del Procedimento negli appalti e nelle concessioni) del D.Lgs. n. 50/2016 quale 

Responsabile Unico del Procedimento il Sindaco pro tempore Carmen Carfagna, Responsabile 



DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 25-08-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI PESCOPENNATARO 
 

dell’Ufficio Tecnico del Comune, autorizzandolo fin da ora ad avvalersi della figura di un supporto 

tecnico esterno alle proprie funzioni di RUP, non disponendo il Sindaco stesso delle necessarie 

competenze tecniche per svolgere l’incarico de quo; 
 

DI STABILIRE, da ultimo, che venga data ampia pubblicità dei contributi assegnati, ai sensi" dell'art. 

5 del Decreto del Ministero dell'Interno del 11 novembre 2020, rendendo noti nel sito internet 

istituzionale del Comune, nella sezione «Amministrazione trasparente» - sottosezione Opere 

Pubbliche, i seguenti elementi: 

a) la fonte del finanziamento: Legge N. 160/2019; 

b) l'importo assegnato: € 50.000,00; 
c) la finalizzazione del contributo assegnato: interventi finalizzati a rendere energeticamente 

efficienti le utenze energetiche pubbliche; 

rendendo nota l'origine del finanziamento e garantendone la visibilità, anche, ove opportuno, 

attraverso il logo dell'Unione e una dichiarazione adeguata sul finanziamento che recita «finanziato 

dall'Unione europea - NextGenerationEU», in particolare quando verranno promosse azioni e risultati, 

diffondendo informazioni coerenti, efficaci e proporzionate. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

La precedente narrativa si intende qui riportata per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

 

UDITO il Sindaco relazionare in merito illustrando la sopraindicata proposta di deliberazione; 
 

I partecipanti prendono atto dell’allontanamento del Sindaco, direttamente coinvolta nell’argomento 
da trattare.  

Componenti presenti n.2. Presiede l’adunanza il Vicesindaco Lucrezia MARCHETTI. 

 

VISTA la normativa indicata nella proposta di deliberazione munita dei prescritti pareri di rito; 
 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 
n.267 del 18/08/2000 ed integralmente riportati nell'allegato al presente atto; 
 

CON VOTI UNANIMI, espressi nelle forme di legge, 

 
D E L I B E R A 

 

DI APPROVARE la proposta di deliberazione e, pertanto: 

 

DI PRENDERE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e che si intendente integralmente richiamata, costituendone motivazione ai sensi 

dell’art. 3 della Legge N. 241/1990 e successive modificazioni e integrazioni; 
 

DI DESTINARE il contributo di cui alla legge 27 dicembre 2019, N. 160 annualità 2022 per la 

realizzazione di interventi finalizzati a rendere energeticamente efficienti le utenze energetiche 

pubbliche con il seguente grado di priorità sino ad esaurimento dell'importo massimo previsto dal 

contributo pari ad € 50.000,00: 

 impianto di illuminazione votiva; 

 impianto di pubblica illuminazione del centro storico; 
 

DI IMPARTIRE gli opportuni indirizzi al Responsabile dell’Area Tecnica per procedere alla 

predisposizione di tutti i successivi atti gestionali, dal conferimento dell'incarico di puntuale 

individuazione degli interventi alla realizzazione dei lavori per l'intervento in questione, con inizio 

degli stessi improrogabilmente entro e non oltre la data del 15/09/2022; 
 

DI DARE ATTO che:  

 i suddetti interventi devono rientrare nella spesa complessiva di € 50.000,00, pari al 

contributo concesso a questo Comune; 

 le somme per un importo di € 50.000,00 trovano copertura finanziaria nel Capitolo 1077 

codice 4.02.01.01.001 del Bilancio Pluriennale 2021/2023 - Annualità 2022; 
 

DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 5 della Legge N. 241/1990, e dall’art. 31 (Ruolo e funzioni del 

Responsabile del Procedimento negli appalti e nelle concessioni) del D.Lgs. n. 50/2016 quale 

Responsabile Unico del Procedimento il Sindaco pro tempore Carmen Carfagna, Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico del Comune, autorizzandolo fin da ora ad avvalersi della figura di un supporto 
tecnico esterno alle proprie funzioni di RUP, non disponendo il Sindaco stesso delle necessarie 

competenze tecniche per svolgere l’incarico de quo; 
 

DI STABILIRE, da ultimo, che venga data ampia pubblicità dei contributi assegnati, ai sensi" dell'art. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 25-08-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI PESCOPENNATARO 
 

5 del Decreto del Ministero dell'Interno del 11 novembre 2020, rendendo noti nel sito internet 

istituzionale del Comune, nella sezione «Amministrazione trasparente» - sottosezione Opere 

Pubbliche, i seguenti elementi: 

d) la fonte del finanziamento: Legge N. 160/2019; 

e) l'importo assegnato: € 50.000,00; 
f) la finalizzazione del contributo assegnato: interventi finalizzati a rendere energeticamente 

efficienti le utenze energetiche pubbliche; 

rendendo nota l'origine del finanziamento e garantendone la visibilità, anche, ove opportuno, 

attraverso il logo dell'Unione e una dichiarazione adeguata sul finanziamento che recita «finanziato 

dall'Unione europea - NextGenerationEU», in particolare quando verranno promosse azioni e risultati, 

diffondendo informazioni coerenti, efficaci e proporzionate; 
 

DI TRASMETTERE, contestualmente all’affissione all’albo pretorio, la presente in elenco, ai sigg. 
Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del T.U.E.L. D.Lgs n. 267/2000; 

 

DI RENDERE, con successiva ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, stante l’urgenza di provvedere improrogabilmente entro e non oltre la data del 15/09/2022, 

ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267/2000. 
 

 
Al termine della discussione rientra il Sindaco la quale, dopo essere stata informata del contenuto 

della presente deliberazione, dichiara di accettare l’incarico con la stessa conferitole. 
 
 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

             IL PRESIDENTE                         IL SEGRETARIO COMUNALE a scavalco 

        F.to Lucrezia MARCHETTI                    F.to Dott.ssa Maria Teresa MIRALDI    
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 25-08-2022 - Pag. 6 - COMUNE DI PESCOPENNATARO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE  

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo on line, nel sito informatico di questo 

Comune in data odierna  e vi resterà ininterrottamente, in libera visione, per quindici  giorni 

consecutivi, a partire dal 03/10/2022 a norma dell’ art.. 124 - 1°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 

n° 267.  

 

Pescopennataro, lì  03/10/2022 

    IL SEGRETARIO COMUNALE a scavalco 

F.to Dott.ssa Maria Teresa MIRALDI  

 

 

 

 

                              

Copia Conforme all’originale. 
 

Pescopennataro, lì 03/10/2022       

                     IL SEGRETARIO COMUNALE a scavalco 

F.to Dott.ssa Maria Teresa MIRALDI 

                              

                       

                              

 

 

 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA  
 

(  ) Il giorno ................................... per essere stata  pubblicata all’albo on line nel sito 
informatico di questo Comune per dieci giorni consecutivi, a norma dell’ art.. 134 - 3°comma -  

del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   

 

( X ) Il giorno 25/08/2022, a norma dell’ art.. 134 - 4°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   

 

Pescopennataro, lì 03/10/2022   

                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE a scavalco  

                                                                                          F.to Dott.ssa Maria Teresa MIRALDI  

 

 

 

 

                          



PROPOSTA ALLA GIUNTA n. 63-2022 - Pag. 1 - COMUNE DI PESCOPENNATARO 

 
 

COMUNE  DI PESCOPENNATARO 
(PROVINCIA DI ISERNIA) 

 
 
 
Proposta di deliberazione da sottoporre all'esame della Giunta comunale avente per 

 
OGGETTO: LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160. ATTRIBUZIONE AI COMUNI PER L’ANNO 2022 
DEI CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE IN MATERIA DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE - INDIRIZZI 
OPERATIVI PER DESTINAZIONE E UTILIZZO CONTRIBUTO E NOMINA RUP. 

 

 
 

PROPONENTE 
 

Data:  25/08/2022                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

F.to Carmen CARFAGNA 
 
 

PARERI DI REGOLARITÀ 

 
VISTA la proposta di deliberazione di cui all'oggetto; 

 

VISTA la regolarità della documentazione; 

 

Si esprime, ai sensi dell' art. 49, c.1, del T.U. n. 267/2000 
 

 

Parere  

 - FAVOREVOLE  

 - CONTRARIO 

in ordine alla sola Regolarità Tecnica in merito alla medesima proposta di deliberazione. 

 

 

Data:  25/08/2022                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

F.to Carmen CARFAGNA 
 

 

 

Parere  

 - FAVOREVOLE  

 - CONTRARIO 

 - NON NECESSARIO 
 in ordine alla sola Regolarità Contabile in merito alla medesima proposta di deliberazione. 

 

 

Data:  25/08/2022                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Carmen CARFAGNA 


